CÂMARA MUNICIPAL DE EMBU-GUAÇU

P O D E R  L E G I S L A T I V O

P A L Á C I O  V E R E A D O R  A L B E R TO  R I B E I R O  P I N TO

R u a  E m í l i a  P i r e s ,  1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 1 3 0

T e l e f o n e :  4 6 6 1 - 1 0 7 8  -  e - m a i l  c a m a r a @ e m b u g u a c u . s p . l e g . b r

O Vereador Cássio Krebs, no uso de suas atribuições legais, submete ao Plenário da Câmara Municipal

de Embu-Guaçu o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 065/2024

Concede Título de Cidadão Embuguaçuense ao

Senhor José Aprígio Araújo Barbosa.

O Vereador Joaquim de Souza Silva – Joaquim da Aposentadoria, Presidente, no uso das atribuições

legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele promulga o seguinte:

Art. 1º Concede Título de Cidadão Embuguaçuense ao Senhor José Aprígio Araújo Barbosa.

Art. 2º  As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo serão cobertas com recursos próprios de

verbas consignadas no orçamento.

Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Embu-Guaçu, 10 de dezembro de 2024.

Cássio Krebs

Vereador PSD

CÂMARA MUNICIPAL DE EMBU-GUAÇU

P O D E R  L E G I S L A T I V O

P A L Á C I O  V E R E A D O R  A L B E R TO  R I B E I R O  P I N TO

R u a  E m í l i a  P i r e s ,  1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 1 3 0

T e l e f o n e :  4 6 6 1 - 1 0 7 8  -  e - m a i l  c a m a r a @ e m b u g u a c u . s p . l e g . b r

JUSTIFICATIVA

José Aprígio Araújo Barbosa nasceu em 2 de setembro de 1974, na cidade de Souza, PB. Casado com

Damaris Sá Fernandes Araújo, é pai de Heloísa, sua única filha. Sua trajetória para Embu Guaçu teve

início em setembro de 2012, quando ele residia em São Bernardo do Campo e trabalhava em sua área

profissional.

Cristão, José Aprígio acreditava nos planos e na vocação de Deus para seus filhos na terra, e foi com

esse propósito que se mudou para Embu Guaçu. Inicialmente, veio para atender a um chamado divino,

cuidar de pessoas e pastorear. Começou sua jornada na cidade com cultos domésticos em sua própria

casa, em sua sala, onde, aos poucos, mais pessoas começaram a se reunir.

Em 2013, José Aprígio fundou oficialmente a Igreja Apostólica Nova Vida, a qual ele lidera até hoje. Ao

longo dos 10 anos seguintes, a igreja cresceu, destacando-se principalmente no trabalho de assistência

social. Através de iniciativas como atendimentos realizados por psicólogas, psicopedagogas e

professores de inclusão, além da distribuição de mais de 50 cestas básicas por mês, a igreja tem se

dedicado ao bem-estar da comunidade. Outro projeto relevante é o Ministério Acolher, que atende

crianças e jovens com Transtorno do Espectro Autista (TEA).

José Aprígio também promove palestras sobre vocações profissionais e administração financeira,

ajudando as pessoas a se desenvolverem em várias áreas. Por meio de parcerias, a igreja ainda tem

promovido a reforma de casas em condições precárias ou vulneráveis, conhecidas como "Casas

Sociais".

Atualmente, o principal trabalho de José Aprígio é encorajar mulheres, homens, jovens e crianças a

resgatar os valores e sonhos que, muitas vezes, as circunstâncias da vida podem ter deixado para trás.

Graças a esse trabalho de acolhimento e encorajamento, com palestras e sermões bíblicos, tem sido

possível ver um crescente número de pessoas, na comunidade, se graduando e se sentindo realizadas,

restauradas pelo poder do Evangelho.

Seu lema é "Amar, acolher, orar e partir do pão."

CÂMARA MUNICIPAL DE EMBU-GUAÇU

P O D E R  L E G I S L A T I V O

P A L Á C I O  V E R E A D O R  A L B E R TO  R I B E I R O  P I N TO

R u a  E m í l i a  P i r e s ,  1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 1 3 0

T e l e f o n e :  4 6 6 1 - 1 0 7 8  -  e - m a i l  c a m a r a @ e m b u g u a c u . s p . l e g . b r

APOIO AO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 065/2024:

Toninho do Valflor                                                            ______________________________________

Vereador – União Brasil

Carlinhos                                                                             ______________________________________

Vereador – REPUBLICANOS

Clebinho Jogador                                                               ______________________________________

 Vereador PODEMOS

Edmilson Cabeleireiro                                                       _____________________________________

Vereador – União Brasil

Prof. Colle                                                                          _____________________________________

Vereador – União Brasil

Isaias Coelho                                                                       _____________________________________

Vereador – PSD

Joãozinho do Cavalo                                                         _____________________________________

Vereador – União Brasil

João Sené                                                                            _____________________________________

Vereador – União Brasil

Joaquim da Aposentadoria                                              _____________________________________

Vereador União Brasil

Lucas da Saúde                                                                  _____________________________________

Vereador – União Brasil

Engenheiro Barros                                                            _____________________________________

Vereador – SOLIDARIEDADE

Maicon Siqueira                                                                _____________________________________

Vereador – União Brasil